
Preisblatt zur Grund- und Ersatzversorgung Strom in Niederspannung und Gas in Niederdruck

WismarStromBasis

Haushalt und Gewerbe mit Standardmessung netto
brutto 

(inkl. 19% USt.)

Arbeitspreis (Verbrauchspreis) 46,46 55,29

Grundpreis (Jahrespreis je Zähler)

Eintarifzähler 88,67 105,52

Ersatzversorgung Strom

Haushalt und Gewerbe mit Standardmessung netto
brutto 

(inkl. 19% USt.)

Arbeitspreis (Verbrauchspreis) 64,39 76,62

Grundpreis (Jahrespreis je Zähler)

Eintarifzähler 118,67 141,22

Energiepreis (Verbrauchspreis) 48,530

Dienstleistungsentgelt (Jahrespreis je Zähler) 300,00

WismarGasBasis

Haushalt und Gewerbe mit Standardmessung netto
brutto

(inkl. 7% USt.)
Arbeitspreis (Verbrauchspreis)

bis 2.400 kWh Jahresverbrauch 14,27 15,27

über 2.400 kWh Jahresverbrauch 13,87 14,84

Grundpreis (Jahrespreis je Zähler)

bis 2.400 kWh Jahresverbrauch 76,36 81,71

über 2.400 kWh Jahresverbrauch 112,20 120,05

Ersatzversorgung Gas

Haushalt und Gewerbe mit Standardmessung netto
brutto

(inkl. 7% USt.)
Arbeitspreis (Verbrauchspreis)

bis 2.400 kWh Jahresverbrauch 26,53 28,39

über 2.400 kWh Jahresverbrauch 26,13 27,96

Grundpreis (Jahrespreis je Zähler)

bis 2.400 kWh Jahresverbrauch 106,36 113,81

über 2.400 kWh Jahresverbrauch 142,20 152,15

Gewerbe mit 1h-lich registrierender Leistungsmessung

Arbeitspreis (Verbrauchspreis) 21,35 22,84

Grundpreis (Jahrespreis je Zähler) 300,00 321,00

Grundversorgung Strom

Gültig ab 01.01.2023

Einheit

ct/kWh

Gültig ab 01.01.2023

Gültig ab 01.01.2023

Einheit

ct/kWh

€/Jahr

Gewerbe mit ¼h-lich registrierender Leistungsmessung

ct/kWh

€/Jahr

Zuzüglich veröffentlichter Entgelte des zuständigen Netzbetreibers/Messstellenbetreibers/Messdienstleisters: Leistungspreis, Entgelte für Messstellenbetrieb inkl. 
Messung, Verrechnungsblindarbeit sowie der Umlagen (KWKG, § 19 StromNEV, Offshore nach § 17 f EnWG, § 18 AblaV) und die staatlich veranlassten 
Preisbestandteile wie die Konzessionsabgabe, Stromsteuer (z.Z. netto 2,05 ct/kWh) und die Umsatzsteuer (z.Z. 19%).

gültig ab 01.01.2023

Grundversorgung Gas

€/Jahr

ct/kWh

€/Jahr

Gültig ab 01.01.2023

Einheit

ct/kWh

ct/kWh

€/Jahr

€/Jahr

ct/kWh

ct/kWh

€/Jahr

€/Jahr

Gültig ab 01.01.2023

Strom: Die Preise der Grund- und Ersatzversorgung gelten ebenfalls:
für Wärmepumpen, Nachtspeicher, Schwachlast ohne schriftliche Vertragsvereinbarung.

Gas: Die Lieferung im Rahmen der Grund- und Ersatzversorgung schließt folgende Orte mit ein:
Hornstorf, Kritzow, Rohlstorf.

Zuzüglich veröffentlichter Entgelte des zuständigen Netzbetreibers/Messstellenbetreibers/Messdienstleisters: Leistungspreis, Entgelte für Messstellenbetrieb inkl. 
Messung, der Pauschale zur Abgeltung der Kosten aus dem BEHG, sowie der Bilanzierungs- und Gasspeicherumlage. 

Einheit
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Informationen zu den Preisbestandteilen der Grundversorgung Strom und Gas

netto brutto netto brutto

Staatlich veranlasste Preisbestandteile €/Jahr €/Jahr ct/kWh ct/kWh

EEG-Umlage 0,000 0,000

Stromsteuer 2,050 2,440

Konzessionsabgabe Wismar 1,590 1,892

§ 17 f EnWG Offshore-Haftungsumlage 0,591 0,703

KWK-Aufschlag 0,357 0,425

§ 19 StromNEV-Umlage 0,417 0,496

§ 18 AbLaV-Umlage 0,000 0,000

Gesetzlich regulierte Preisbestandteile €/Jahr €/Jahr ct/kWh ct/kWh

Netznutzungsentgelt im Arbeitspreis (verbrauchsabhängig) 6,90 8,21

Netznutzungsentgelt im Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 53,00 63,07

Messstellenbetrieb konventionelle Messeinrichtung (Eintarifzähler) 4,78 5,69

€/Jahr €/Jahr ct/kWh ct/kWh

im verbrauchsabhängigen Arbeitspreis 34,56 41,12

im verbrauchsunabhängigen Grundpreis 30,89 36,76

Staatliche und gesetzlich veranlasste Belastungen gesamt €/Jahr €/Jahr ct/kWh ct/kWh

Belastungen im Arbeitspreis (verbrauchsabhängig) 11,91 14,17

Belastungen im Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 57,78 68,76

Staatliche und gesetzlich veranlasste Belastungen gesamt

Belastungen im Arbeitspreis (verbrauchsabhängig) 26%

Belastungen im Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 65%

netto brutto netto brutto

ct/kWh ct/kWh ct/kWh ct/kWh

Staatlich veranlasste Preisbestandteile Heizgas Heizgas Kochgas Kochgas

Energiesteuer für Erdgas 0,55 0,59 0,55 0,59

Konzessionsabgabe Wismar 0,27 0,29 0,61 0,65

Staatliche und gesetzliche Belastungen gesamt 0,82 0,88 1,16 1,24

Information zu Preisbestandteilen:
Weitere Informationen im Internet unter www.netztransparenz.de sowie unter www.tradinghub.eu und 
www.sg-wismar.de und über den Kundenservice der Stadtwerke Wismar.

Preisbestandteile am Beispiel eines Stromzählers mit Eintarifmessung bis 10.000 kWh/Jahr, ab 01.01.2023

Rechnerisch ergibt sich damit für die vom Grundversorger für den Kunden 
erbrachten energiewirtschaftlichen Leistungen

Preisbestandteile Gas, ab 01.01.2023

Gesetzlich regulierte Preisbestandteile

In den Preisen enthalten sind die gesetzlich regulierten Preisbestandteile Netznutzungsentgelte und Entgelte für Messstellenbetrieb inkl. 
Messung (je nach Verbrauch und Zählergröße in unterschiedlicher Höhe; in jährlich veränderlicher Höhe), die Pauschale zur Abgeltung der Kosten 
aus dem BEHG und die Bilanzierungsumlage- und Gasspeicherumlage für SLP-Kunden.
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